

## Nr 40.

Ankom till riksdagens kansli den 9 mars 1935 kl. 12 m.

*Utlåtande i anledning av dels Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar om anslag till befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen samt till främjande av beredning och avsättning av fisk m. m., dels ock väckta motioner om åtgärder för beredande av ökad avsättning av svenskfångad långa.*

(1:a avd.)

I årets statsverksproposition har Kungl. Maj:t under nionde huvudtiteln föreslagit riksdagen i punkt 133 att till befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen för budgetåret 1935/1936 anvisa ett reservationsanslag av 67,000 kronor samt i punkt 139 att till främjande av beredning och avsättning av fisk m. m. för budgetåret 1935/1936 anvisa ett reservationsanslag av 500,000 kronor.

I sammanhang härmed har utskottet till behandling förehaft två inom riksdagen utan samband med propositionen väckta, till utskottet hänvisade likalydande motioner, nämligen I:113 av herr *Sanne* och II:243 av herr *Hansson* i Hönö *m. fl.*, vari hemställts, att riksdagen måtte till propagandaverksamhet för ökad avsättning av svenskfångad långa bevilja ett anslag av 10,000 kronor.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för motionerna, hänvisas till dessa.

Till befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen är å riksstaten uppfört ett ordinarie reservationsanslag, vilket enligt beslut av 1934 års riksdag utgår med 28,000 kronor. Liksom anslaget till befrämjande i allmänhet av jordbruk och lantmannanäringar är avsett att möjliggöra för Kungl. Maj:t att för olika ändamål, som falla antingen inom befrämjandet av jordbruk och lantmannanäringar eller inom lantbruksundervisningen, efter uppkommande behov och eget beprövande anvisa medel, är förevarande anslag ställt till Kungl. Maj:ts omedelbara disposition för bestridande av sådana utgifter till fiskerinäringens befrämjande, för vilka medel icke kunna på annat sätt beredas, såsom exempelvis understöd för undervisning och föreningsverksamhet på fiskets område, anordnande av fiskerimässor m. m. Från anslaget har vidare

under flera år anvisats medel för anställande av två extra fiskeristipendiater med årliga arvoden à 2,500 kronor. Sedan i anslutning till förslag av Kungl. Maj:t (se IX H. T. 1933 p. 130) 1933 års riksdag minskat ditillsvarande anvisningen under anslaget med bland annat ett belopp svarande mot arvodet till den ena av nämnda stipendiater, har från och med budgetåret 1933/1934 allenast en sådan stipendiat anställts.

Till understöd åt södra Sveriges fiskeriförening har vidare alltsedan 1908 varit å riksstaten uppfört särskilt anslag. För innevarande budgetår har sålunda anvisats extra anslag dels såsom bidrag till föreningens upplysningsverksamhet 6,750 kronor, dels ock såsom bidrag till föreningens fiskeribiologiska undersöknings-, försöks- och fiskodlingsverksamhet 15,250 kronor eller tillhopa 22,000 kronor.

Ytterligare torde få erinras, att efter förslag av Kungl. Maj:t vid följande års riksdag beslötos åtskilliga åtgärder avseende hjälp åt fiskare och stödandet av fiskerinäringen i dess på grund av rådande kris svåra läge. Sålunda anvisades under nionde huvudtiteln såsom särskilda extra reservationsanslag dels 750,000 kronor för understöd åt fiskare, dels 250,000 kronor till åtgärder till fiskerinäringens främjande samt beredande av ersättning åt fiskare för förlust av eller skada å fiskredskap (prop. nr 262; R. skr. nr 342), dels 25,000 kronor till åtgärder till organiserandet av strömmingsfiskarna (prop. nr 261; R. skr. nr 343), dels ock 40,000 kronor till främjande av organisationsarbetet m. m. på, förutom jordbrukets, även fiskets område (IX H. T. p. 166; R. skr. nr 58). Vidare lämnades Kungl. Maj:t bemyndigande att förordna om visst uppskov med erläggande av amortering å lån från fiskerilånefonden (prop. nr 228; R. skr. nr 184). Slutligen anvisades under utgifter för kapitalökning, fonden för förslag till statsverket, ett reservationsanslag av 700,000 kronor för utlämnande av lån till sammanslutningar av fiskare för främjandet av beredning och avsättning av fisk m. m. (prop. nr 173; R. skr. nr 186). Bestämmelser rörande sistnämnda anslags användning hava av Kungl. Maj:t meddelats i kungörelse den 11 maj 1934 (nr 138). Enligt dessa kan för främjande av beredning, förvaring och avsättning av fisk lån av Kungl. Maj:t beviljas ekonomisk förening av fiskare med uppgift att befordra avsättningen av medlemmarnas fångster. I undantagsfall kan, om skäl därtill äro, sådant lån beviljas jämväl annan än nu nämnd förening. Å beviljat lån erlägges ränta efter tre och sex tiondels procent om året från lyftningsdagen, dock att räntefrihet kan av Kungl. Maj:t medgivas under högst fem år. Lånet skall återbetalas på sätt Kungl. Maj:t för varje särskilt fall bestämmer, under iakttagande att längre amorteringstid icke fastställas än tjugu år. Ränta och amortering inbetalas för kalenderår före årets utgång. I övrigt gälla för lånets tillgodonjutande de villkor, Kungl. Maj:t vid lånets beviljande föreskriver.

*Kungl. Maj:ts framställning under punkt 133* avser anvisande av medel för ändamål, som icke stå i direkt sammanhang med den pågående krisen. Härför äskas ett anslag å 67,000 kronor att av Kungl. Maj:t fritt disponeras för därmed avsedda syften.

Medelsbehovet under anslaget har beräknats sålunda: För utgiftsändamål, som hittills tillgodsetts från det nu å riksstaten uppförda ordinarie reservationsanslaget till befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen hava beräknats 25,000 kronor. Beloppet motsvarar nuvarande anvisning under sagda ordinarie reservationsanslag, 28,000 kronor, efter frånräknande av dels 2,500 kronor motsvarande utgifterna för årsarvode åt en extra fiskeristipendiat, vilken kostnad framdeles skall bestridas från förslagsanslaget till fiskeriintendenter m. m.: avlöningar (se utskottets utlåtande nr 1 punkt 9), och dels 500 kronor i syfte av avrundning av anslagsmedlen. Vidare hava medel under anslaget ansetts böra beredas dels med 15,000 kronor för fortsatt organisationsbidrag till Svenska ostkustfiskarens centralförbund, vilket förbund tilldelats det å riksstaten för innevarande budgetår uppförda anslaget å 25,000 kronor till åtgärder till organiserandet av strömmingsfiskarena, dels ock med 5,000 kronor för möjliggörande av kontroll över beredningen och handeln med salt strömming på sätt föreslagits av 1933 års fiskeriutredning. Slutligen har till oförändrat belopp av 22,000 kronor ansetts böra under anslaget inrymmas utgifterna för understöd åt södra Sveriges fiskeriförening.

*Under punkt 139* har Kungl. Maj:t, som i annat sammanhang gjort framställning angående understöd åt fiskare vid förlust av eller skada å fiskredskap (se utskottets utlåtande nr 41), föreslagit riksdagen att anvisa ett reservationsanslag av 500,000 kronor för de ändamål, som i övrigt avses med följande två för innevarande budgetår beviljade anslag, nämligen dels det under nionde huvudtiteln anvisade reservationsanslaget till åtgärder till fiskerinäringens främjande samt beredande av ersättning åt fiskare för förlust av eller skada å fiskredskap och dels det under utgifter för kapitalökning, fonden för förlag till statsverket, anvisade reservationsanslaget för utlämnande av lån till sammanslutningar av fiskare för främjandet av beredning och avsättning av fisk m. m. Av det för nästa budgetår begärda anslaget skola förslagsvis 100,000 kronor av Kungl. Maj:t användas till fiskerinäringens stödande genom utlämnande av statsbidrag utan återbetalningsskyldighet. Återstoden avses till lån till sammanslutningar av fiskare för främjande av beredning och avsättning av fisk m. m. enligt samma grunder som gälla för användningen av det för innevarande budgetår beviljade anslaget för ändamålet. Vid slutet av innevarande budgetår möjligen förefintlig behållning å sistberörda anslag har departementschefen ansett böra få överföras till det nya anslaget.

*Motionerna* åsyfta anvisande av medel till propagandaverksamhet för ökad avsättning av svenskfångad långa.

Kungl. Maj:t har genom beslut den 19 oktober 1934 av ordinarie reservationsanslaget till befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen ställt högst 5,000 kronor till Göteborgs och Bohus läns havsfiskeförenings förfogande för bedrivande i samråd med Bohusläns fiskberedares försäljningsförening av propaganda för ökad avsättning av spillånga.

Enligt motionärernas förslag skulle ytterligare 10,000 kronor anslås för detta ändamål.

*Utskottet.*

Utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag om anvisande för nästa budgetår till fiskerinäringens stödjande av dels ett reservationsanslag å 67,000 kronor till Kungl. Maj:ts fria förfogande för ändamål, som icke stå i direkt samband med den pågående krisen, dels ock ett reservationsanslag å 500,000 kronor, varav förslagsvis 100,000 kronor skola stå till Kungl. Maj:ts förfogande för utlämnande av statsbidrag utan återbetalningsskyldighet samt återstoden användas till lån till sammanslutningar av fiskare för främjande av beredning och avsättning av fisk m. m. enligt samma grunder som gälla för användningen av det för innevarande budgetår beviljade anslaget för ändamålet. I anledning av vad departementschefen anfört angående dispositionen av vid slutet av innevarande budgetår möjligen förefintlig behållning å sistberörda anslag vill utskottet erinra, att utgifterna för utlämnande av lån till sammanslutningar av fiskare för främjande av beredning och avsättning av fisk m. m. böra i första hand utgå av meranämnda för innevarande budgetår under utgifter för kapitalökning anvisade reservationsanslag. Likaledes torde utgifterna för utlämnande till fiskerinäringens stödjande av statsbidrag utan återbetalningsskyldighet böra i första hand bestridas med eventuell reservation å det för innevarande budgetår under nionde huvudtiteln anvisade reservationsanslaget till fiskerinäringens främjande samt beredande av ersättning åt fiskare för förlust av eller skada å fiskredskap.

Vad därefter angår motionärernas hemställan om anvisande av medel till propagandaverksamhet för ökad avsättning av svenskfångad långa, har Kungl. Maj:t, såsom ovan angivits, under innevarande budgetår ställt medel för detta ändamål till förfogande från ordinarie reservationsanslaget till befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen. Enligt vad utskottet tillstyrkt skulle för nästa budgetår ett belopp av 100,000 kronor stå till Kungl. Maj:ts förfogande för utlämnande till fiskerinäringens stödjande av statsbidrag utan återbetalningsskyldighet. Därest framställning om ytterligare statsbidrag till ifrågavarande propagandaverksamhet göres under nästa budgetår och finnes värd beaktande, föreligger möjlighet för Kungl. Maj:t att av nyssnämnda belopp ställa nödiga medel till förfogande. Anvisande av särskilt anslag för ändamålet lärer därför icke vara påkallat.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

1) att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag, för budgetåret 1935/1936 anvisa

a) till *Befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen* ett *reservationsanslag* av 67,000 kronor,

b) till *Främjande av beredning och avsättning av fisk m. m.* ett *reservationsanslag* av 500,000 kronor;

2) att motionerna I:113 och II:243, i den mån de ej kunna anses besvarade genom vad utskottet här ovan anfört och hemställt, icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

tockholm den 9 mars 1935.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

---

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Sederholm, Carl Eriksson, Gabrielsson, Tjällgren, von Stockenström, Granath, Dalberg* och *Sanne*; samt

från andra kammaren: herrar *Johansson* i Uppmälby, *Hedlund* i Häste, *Uddenberg, Olsson* i Rödningsberg, *Gustafson* i Kasenberg, *Andersson* i Löbbo, *Pettersson* i Rosta och *Osberg*.

---